30, etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei
luni 6 corons. — Un exemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 172.

Brașov, Luni-Marți 6 (19) August.

1902.

## Conferențele de la Ischl.

Conferențele de la Ischl s'au ter-
minat de-oamidată și foile din Viena
constată ca rezultat al lor, că se vor
continua. Sunt mulțumite și cu atât.
După cum se asigură, cei doi miniș-
tri prezidenți au hotărât în prezența
Majestății Sale, la care au avut o au-
diență comună, de a se întruni erăși
împună cu miniștri de resort la 22
August n.

Luând
acum pasul cu 75 centimetri, cum se so-
cotesce în armata austro-ungară, (în cea
românescă e numai de 70 cm.), cei 23000
de pași fac tocmai 17250 de metri, séu
cu alte cuvinte 17 kilometri și ceva.

\*) V. foiletunul din Nr. 122 al „Gaz. Trans.“
(5/18 Iunie 1902.)

Distanța acăsta, pe care un turist ar fa-
ce-o în 3—4 ore, cu trășura am făcut-o
într'o oră și jumătate. Sosirăm tocmai,
când sfânta liturgie era la „Tatăl nos-
tru“.